
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730 Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

ERRATA
ERRATA DA ERRATA  DA PORTARIA N° 226 , DE 26 
SETEMBRO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.711  DE 
01  DE OUTUBRO DE 2018.
Onde se lê: 16/10/2018 à 14/11/2018
Leia-se:  29/10/2018 à 27/11/2018
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 26 de outubro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente

Protocolo: 377343

DIÁRIA
.

DIÁRIA
 PORTARIA Nº 241/2018 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: Executar Visita Administrativa.
Servidores: OSVALDO FIGUEIREDO LOPES / Matrícula: 383
Períodos: 25/10 a 26/10/2018 – 1,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 377555

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 333.729, de 29/10/2018, n° 
de protocolo é 377324, referente ao 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 22/2018, cujo objeto é a Reforma da caixa d 
água metálica e perfuração de poço artesiano, no distrito de 
Fordilândia, no Município de Aveiro, neste Estado.
ONDE SE LÊ: Objeto: Conclusão da Construção da EEEM 
Profi ssionalizante Celso Malcher, no município de Belém, neste 
Estado
LEIA-SE: Objeto:  Reforma da caixa d`água metálica e 
perfuração de poço artesiano, no distrito de Fordilândia, no 
Município de Aveiro, neste Estado
Ordenador: Pedro Abílio Torres de Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 377576

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2018.
Objeto: Cancelamento da Dispensa de Licitação n° 001/2018, 
cujo objeto é a contratação da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ – UFOPA, para monitoramento físico – químico 
e bacteriológico de efl uente bruto e tratado da Estação de 
Tratamento de Esgoto – ETE, localizada no bairro Mapiri, cidade de 
Santarém, Estado do Pará, e da água do corpo receptor no ponto 
de lançamento de efl uente, pelo valor mensal de R$14.255,33 
(quatorze mil e duzentos e cinqüenta e cinco reais e trinta e três 
centavos), perfazendo o valor global de R$ 171.064,00 (cento e 
setenta e um mil e sessenta e quatro reais inteiros), publicado ao 
dia 19 de junho de 2018 na Imprensa Ofi cial do Estado do Pará 
– IOEPA, conforme recomendação constante no Parecer Jurídico 
n°437/2018 – PJU/COSANPA.
Belém, 26 de outubro de 2018.
Antônio Carlos Crisóstomo Fernandes
Diretor de Operações.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente.

Protocolo: 377587

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

PORTARIA
.

PORTARIA N° 178/2018 
 GABINETE, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras, MONIQUE HELEN CRAVO 
SOARES FARIAS, Matrícula: 5916939/1 e VALDEJANE LOPES DE 
OLIVEIRA, Matrícula: 57228697/2 a fi scal e suplente de contrato 
respectivamente, sem prejuízo das atividades do cargo que 
ocupam, para atesto da nota fi scal número 6173, referente a 
repactuação do processo abaixo .

Contrato PROCESSO Contratada CNPJ objeto

036/2015 2015/456576 A.A.J LOURENÇO E 
CIA LTDA 05.619.593/0001-92

Prestação de 
serviços de 

recepcionista.

Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato;
Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se, a contar da data da 
assinatura.
 Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de outubro de 2018.
Diretor Presidente:HELDER DE PAULA MELLO

Protocolo: 377644

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO -  Nº CONTRATO: 037/2018  - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 
SRP nº 016/2018 - PARTES: PRODEPA E GLOBAL RED – 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME - OBEJETO: Aquisição 
de equipamentos e materias para a expansão da Rede de 
Comunicação de Dados do Estado do Pará, atraves de registro de 
preços, “, conforme descrição constante do Termo de Referência 
e seus anexos - DATA DA ASSINATURA: 23/10/2018 – VIGÊNCIA 
: 23/10/2018 a 22/10/2021 - VALOR (R$): 376.568,60 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 449052 
/  23.126.1435.8238 – 339030 - FONTE DE RECURSO: 0661 
/ 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: Brasília, Distrito 
Federal - CLN 212 BLOCO D SUBSOLO 09, CEP: 70.864-540.

Protocolo: 376065

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº . 417/2018 
 GAB/DPG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que o Egrégio Conselho Superior, em sua 57ª 
Sessão Extraordinária realizada na data de 25.10.2018, por 
maioria de votos, regulamentou a licença paternidade no âmbito 
da Defensoria Pública do Estado do Pará no que tange aos casos 
de gestação múltipla;
Considerando que, na mesma ocasião, o Egrégio Conselho 
Superior apreciou o pedido consubstanciado no processo nº. 
2018/440310;
Considerando, por fi m, o processo nº 2018/481669;
RESOLVE: Conceder 40 (quarenta) dias de Licença Paternidade 
ao Defensor Público DANIEL ARCHER FRANCA DA SILVA, 
matrícula nº. 57227140, a contar de 05.10.2018, já inclusos os 
10 (dez) dias de que trata o artigo 91 da Lei 5.810/94, bem 
como os 10 (dez) dias de que trata o Art. 1º parágrafo único da 
Instrução Normativa nº 01, de 17 de março de 2017, publicada 
no D.O.E. nº 33.339 de 23 de março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado Pará

Protocolo: 377441
PORTARIA Nº . 102/2018-GAB/DPG, DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar o Defensor Público SERGIO SALES 
PEREIRA LIMA, matrícula nº 5896005, do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 30 de outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 377426
PORTARIA Nº . 101/2018-GAB/DPG, DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear a Defensora Pública LUCIANA TARCILA 
VIEIRA GUEDES, matrícula nº 57188160, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenadora de Políticas Cíveis e da Infância 
e Juventude do Interior, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 30 
de outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 377424
PORTARIA Nº . 100/2018-GAB/DPG, DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar a Defensora Pública LUCIANA TARCILA 
VIEIRA GUEDES, matrícula nº 57188160, do cargo em comissão 
de Coordenadora de Núcleo Metropolitano, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 30 de outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 377423

PORTARIA Nº . 416/2018-GAB/DPG, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público SÉRGIO SALES PEREIRA 
LIMA, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Metropolitano, para coordenar o Núcleo Metropolitano de 
Ananindeua, a contar de 30 de outubro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 377430


